

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG GIẾNG ĐÁY**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Giếng Đáy, ngày 15 tháng 05 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, công tác lãnh đạo chỉ đạo điều hành  
của UBND phường tháng 5 năm 2023;  
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023**

### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Giếng Đáy lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Thực hiện Thông báo Kết luận số 70-KL/ĐU ngày 24/04/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ Phường Giếng Đáy về việc Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2023, phương hướng nhiệm vụ tháng 6/2023 với các nội dung cụ thể như sau.

### **II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 05 NĂM 2023**

#### ***1. Tình hình thu, chi ngân sách:***

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 31/05/2023, ước đạt: 4.327 triệu đồng/10.028 triệu đồng đạt 43.2%. Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 30/05/2023 ước đạt 2.114 triệu/7.631 triệu bằng 27% kế hoạch.

Trong tháng, tập trung triển khai rà soát, điều chỉnh sổ bộ thuế sử dụng đất PNN, lập danh sách sổ thu nộp thuế đất giao các tổ trưởng tổ dân rà soát, bổ sung, để triển khai thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2023.

Chi trả tiền hỗ trợ theo quyết định số 24/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trên địa bàn gặp khó khăn do đại dịch covid-19 cho 59 người với tổng số tiền 218.300.000 đồng.

#### ***2. Công tác quản lý đô thị, đất đai, hoạt động xây dựng***

##### ***(i1)- Công tác trật tự đô thị:***

Trong tháng 5: Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và công các trường học; tổ chức tuyên truyền 25 lượt, nhắc nhở 12 hộ kinh

doanh, lấn chiếm lòng đường. Ngày 25/4/2023 UBND phường tổ chức ra quân kiểm tra việc quản lý sử dụng đất đai, hoạt động xây dựng, vệ sinh môi trường đối với 06 hộ dân tại tổ 7 khu 3B; lập biên bản xử lý các hoạt động vi phạm đất đai, xây dựng, an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị, an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 05/6 hộ tại tổ 7 khu 3B. Kết quả: Trong tháng 5/2023 ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại khu 4, khu 5 phường Giếng Đáy.

(i2)- *Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai*: Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai; Phối hợp với Phòng quản lý đô thị thành phố hướng dẫn 04 hồ sơ xin cấp phép xây dựng. Kết quả: trong tháng 5 xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp vi phạm trong hoạt động quản lý đất đai tại khu 3A và khu 3B.

(i3)- *Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ*: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố Hạ Long về việc thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Trong tháng UBND phường đã hướng dẫn 10 hộ dân hoàn thiện hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hướng dẫn 10 hộ dân thực hiện đăng ký biến động (tách thửa chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất).

(i4)- *Công tác giải phóng mặt bằng*:

- Thực hiện công bố, công khai quy hoạch xây dựng trụ sở UBND phường Giếng Đáy; phối hợp với Trung tâm thành phố kiểm đếm hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án; Chủ trì và phối hợp với các cơ quan chức năng và đơn vị liên quan, Công ty cổ phần Gốm XD Giếng Đáy rà soát xác định cụ thể tại hiện trường chi tiết số hộ dân bị sạt lở, nứt đổ nhà, có nguy cơ gây nguy hiểm đến tính mạng, tài sản do ảnh hưởng của việc khai thác sét tại tổ 6, khu 3B. Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố kiểm đếm bổ sung khối lượng đối 18 thửa đất của hộ dân bị ảnh hưởng sạt lở trực tiếp; Xác minh bổ sung 03 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án đường nối khu công nghiệp Cái Lân qua khu công nghiệp Việt Hưng đến cao tốc Hạ Long - Vân Đồn, 02 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án Hạ tầng kỹ thuật dân cư khu 5 phường Giếng Đáy.

(i5)- *Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN*:

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các hộ dân bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; Phối hợp với Ban Quản lý dịch vụ công ích Thành phố tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý các điểm mất vệ sinh môi trường, để có giải pháp thu gom kịp thời. Phối hợp với ban dịch vụ Công ích Thành phố thực hiện ký nghiệm thu khối lượng thu gom rác thải trên địa bàn phường Giếng Đáy. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản, không để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn. Phối hợp với UBMT Tổ quốc phường và các đoàn thể khu phố thực hiện phát động ngày chủ nhật xanh, thu dọn vệ sinh tại các khu phố trên địa bàn phường.

### **3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế**

**3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền:** (i1)- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường với 22 lượt = 03 tin bài tuyên truyền về vệ sinh môi trường vào sáng chủ nhật; tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống dịch sốt xuất huyết, tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo 2023; cảnh giác với thủ đoạn lừa đảo qua điện thoại; mạng xã hội; tuyên truyền hướng dẫn người dân đăng ký thuê bao điện thoại di động chính chủ, cài đặt định danh điện tử mức độ 2. Tiếp sóng của Thành phố 7 tin = 14 lượt. (i2)- Thực hiện trang trí khánh tiết phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền nam và 137 năm ngày quốc tế lao động (30/4-01/05), lễ hội carnavan Hạ Long; Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 232-KH/TU ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Tuyên truyền nội dung hoạt động và kết quả triển khai Chương trình hành động số 572/CTr-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh đối với quản lý tài nguyên bảo vệ môi trường phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai ứng phó với biến đổi khí hậu (i3)- Đăng 04 tin bài hoạt động của địa phương lên công thông tin điện tử thành phần của Phường. (i4)- Phối hợp y tế cùng đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm tại cái quán ăn và lớp mầm non tư thục trên địa bàn phường. Rà soát số liệu về việc hỗ trợ học phí kỳ 2 năm học 2022-2023 cho các trẻ lớp mầm non độc lập tư thục trên địa bàn.

**3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:**

(i1)- Triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng theo quy định. (i2)- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Đã tiếp nhận, giải quyết 3 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: thực hiện trợ cấp xã hội mới: 01 hồ sơ NCT; thực hiện thôi hưởng trợ cấp hàng tháng: 01 hồ sơ, đề nghị giải quyết Mai táng phí: 01 hồ sơ; Đề nghị cấp 02 thẻ BHYT cho người từ đủ 70 tuổi trở lên không có thu nhập theo Nghị quyết số 21/2021/NQ- HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh. Tiếp tục phối hợp với bưu cục Kênh Đồng triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối tượng BTXH và Người có công, vận động đối tượng mở tài khoản tại ngân hàng. (i3)- Lĩnh vực Người có công: Phối hợp với phòng LĐTBXH thành phố, Sở Lao động TBXH tỉnh Quảng Ninh kiểm tra trực tiếp việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng đối với 02 đối tượng người có công (ông Vũ Minh Tĩnh- thương binh ¼ trú tại tổ 3 khu 4, ông Lê Quang Cảnh- thương binh, CĐHH trú tại tổ 4 khu 3B) tại nhà đối tượng. (i4) Phối hợp với Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội lần thứ IV nhiệm kỳ 2023-2028 vào ngày 19/5/2023.

**3.3. Công tác Y tế:** (i1)- Ban hành kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá, và kế hoạch tháng hành động ATTP năm 2023. (i2)- phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Hạ Long giám sát công tác Y tế trường học tại các trường THCS Lý Tự Trọng, Tiểu học Lý Thường Kiệt, Mầm non Giếng Đáy. (i3)- Tổng số lượt khám chữa bệnh cho 94 lượt người, cấp thuốc cho 19 bệnh nhân tâm thần kinh; tiêm chủng mở rộng cho 77 lượt trẻ em. (i4)- Rà soát đối tượng, dự trù vắc xin

tiêm phòng Covid trong tháng 5/2023. Trong tháng có 38 ca nhiễm Covid-19, xét nghiệm sàng lọc Covid-19: 25 ca. (i5)- Thực hiện khám đăng ký tuổi 17 cho 115 công dân. (i6)- Khám lập hồ sơ sức khỏe điện tử được 19.057 đạt 86%. (i7)- Kiểm tra 15 cơ sở dịch vụ ăn uống, tham mưu UBND phường xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền 3.000.000đ. Tổng số test xét nghiệm ATTP 23, số test đạt 23. (i8)- Tiếp tục triển khai cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử, làm sạch giữ liệu tiêm chủng Covid-19.

### **3.4. Công tác giáo dục:**

(i1)- Các trường Tiểu học Lý Thường Kiệt, THCS Lý Tự Trọng hoàn thành kiểm tra cuối học kỳ 2 cho học sinh. Tổng kết đánh giá học lực, hạnh kiểm, hoàn thiện hồ sơ học bạ, xét tốt nghiệp cho học sinh khối 5 và học sinh lớp 9. (i2)- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cho học sinh về ATGT, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, PCCC, vệ sinh an toàn thực phẩm. (i3)- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; duy trì 2K (đeo khẩu trang toàn thời gian ở trường, khử khuẩn); lập danh sách HS đủ điều kiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo quy định. (i4)- Thực hiện điều tra phổ cập năm 2023. (i5)- Trường THCS Lý Tự Trọng: Tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ; kết nạp 40 đoàn viên mới đợt 19/5; tổ chức Lễ tổng kết năm học, tuyên dương HS xuất sắc tiêu biểu; tổ chức Lễ bế giảng cho HS khối 9; Điều tra phổ cập đối tượng học sinh hoàn thành CTTH lớp 5 dự tuyển vào lớp 6; lập danh sách gửi công an phường Giếng Đáy xác nhận thông tin cư trú phục vụ công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024. Tổ chức thông báo Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 22/4/2023 của UBND thành phố Hạ Long về việc phân vùng, chỉ tiêu tuyển sinh và mã nhóm xét tuyển vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024 trên địa bàn Thành phố; Phối hợp với Hội CCB Phường tổ chức tuyên truyền luật an toàn giao thông cho học sinh. (i6)- Trường tiểu học Lý Thường Kiệt: Hoàn thành chương trình hoạt động trải nghiệm cho các em học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, nhằm giáo dục các em tinh thần hiếu học, biết ơn các bậc hiền tài và quyết tâm phấn đấu để rèn luyện toàn diện về năng lực và phẩm chất; (i7)- Trường mầm non Giếng Đáy: Phối hợp với phụ huynh giám sát công tác vệ sinh ATTP, giao nhận thực phẩm 2 lần/tuần; Nhà bếp nấu ăn đúng thực đơn, thực hiện nghiêm túc quy trình bếp 1 chiều, giao nhận thực phẩm đủ thành phần, lưu mẫu thức ăn, kiểm thực 3 bước hàng ngày đúng quy định. (i8)- Tổ chức đánh giá xếp loại viên chức, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên, xếp loại thi đua cuối năm; Hoàn thành hồ sơ thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân cuối năm; hồ sơ đề nghị công nhận trường học đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”; trường học “an toàn phòng chống tai nạn thương tích”.

**3.5 Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC:** (1)- Tiếp tục rà soát, cập nhật bộ thủ tục hành chính. Đến thời điểm hiện tại, đã cập nhật niêm yết 163 thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công của tỉnh. Trong đó: Thủ tục hành chính cấp Phường là 122 TTHC ( DVC trực tuyến một phần: 22; Toàn trình 100); Thủ tục hành chính Liên thông 2 cấp là 8 TTHC; - Thủ tục hành chính liên thông 3 cấp là 19 TTHC. (2)- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

(số liệu tính từ 15/4 đến 14/5): Tiếp nhận 394 hồ sơ qua mạng (đạt 100%), đã giải quyết trước và đúng hạn: 330 hồ sơ; 64 hồ sơ đang giải quyết trong hạn; số hoá 330 hồ sơ có kết quả ký số trả công dân trên hệ thống chính quyền điện tử (đạt 100%). **(3)-** Triển khai thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử có hiệu lực thi hành từ ngày 25/5/2023; **(4)-** Thành lập Đội tham gia cuộc thi chuyển đổi số toàn diện năm 2023 do UBND Thành phố tổ chức.

**(4)- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:** Công tác tiếp công dân được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Chủ tịch UBND phường trực tiếp công dân định kỳ vào các ngày thứ 5 hàng tuần.

Kết quả: **(i1)-** Đối với tiếp công dân theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị: trong tháng 5, Đảng uỷ phường tiếp nhận 0 (0 đơn do UBKT Thành uỷ chuyển, 0 đơn chuyển qua đường bưu điện); 03 đơn tồn từ tháng 4 chuyển sang. Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 5: 03 đơn, đã giải quyết 02 đơn, còn 01 đơn (hiện đang trong quá trình giải quyết). **(i2)-** Đối với UBND Phường: UBND phường tiếp nhận **02** đơn kiến nghị, đề nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB; 0 đơn Khiếu nại; (trong đó có 0 đơn của Đảng Uỷ phường giao, 02 đơn UBND Thành phố giao (trong đó 01 đơn trùng), 0 đơn nhận từ công dân); Số đơn kỳ trước chuyển sang: 02 đơn kiến nghị đề nghị (thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB). Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 5 là 03 đơn. Số đơn đã giải quyết trong tháng 5: 02 đơn. Tổng số đơn chuyển sang kỳ sau để giải quyết: 01 đơn.

#### **4. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh**

##### **4.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương:**

**(i1)-** Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2023, vào ngày 13/4/2023, (Đăng ký được 115 công dân trong đó nam công dân sinh năm 2005 là 04; sinh 2006 là 111). **(i2)-** Huy động các đồng chí Dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện tại cơ sở 2 Ban CHQS thành phố, trong quá trình huấn luyện luôn chấp hành tốt kỷ luật của đơn vị, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình huấn luyện. **(i3)-** Tổ chức lực lượng canh trực bảo đảm an toàn các ngày nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày 30/4 và 01/5, phối hợp cùng các lực lượng tổ chức tuần tra giữ gìn ANCT – TTATXH không để bị động bất ngờ xảy ra. (*quân số trực 16 đồng chí DQ trực 6 ngày nghỉ Lễ*); huy động 05 đồng chí Dân quân tham gia bảo vệ giữ vững an ninh trong buổi Lễ Carnival Hạ Long vào tối 01/5/2023.

**4.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:** **(i1)-** Thường xuyên rà soát, nắm tình hình người nước ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp (trên địa bàn có 47 người nước ngoài tạm trú, trong đó làm việc trong khu công nghiệp Cái Lân 42 người (39 người quốc tịch Trung Quốc, 03 người quốc tịch Hàn Quốc); 05 người về thăm thân tạm trú trong nhà dân). **(i2)-** Trong tháng ghi nhận trên địa bàn xảy 02 vụ việc<sup>1</sup> có liên quan đến ANTT (giảm 2/3 vụ so với tháng trước). **(i3)-** Tổ chức 16 buổi

<sup>1</sup> + Vào 11h00' ngày 12/4/2023 chị Trần Thị Hải; sinh ngày: 10/10/1966; trú tại: Tổ 3, khu 4, Giếng Đáy, Hạ Long đi làm về nhà phát hiện chiếc két sắt để cạnh giường trong

tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn. (i4)- Tiến hành triệu tập, xét nghiệm 7 lượt đối tượng nghiện, nghi nghiện trong diện quản lý. Kết quả 1 đối tượng dương tính với ma túy. (i5)- Đăng ký thường trú: Đăng ký mới 17, tách hộ 01, xóa thường trú 16, xác nhận cư trú 2, điều chỉnh thông tin 11 (43 dịch vụ công); Đăng ký tạm trú: 23 (23 dịch vụ công); Tiếp nhận 30 hồ sơ lưu trú trên Dịch vụ công; Tổ chức cấp CCCD tại trụ sở Công an phường đối với 175 trường hợp. (i6)- Lắp đặt 02 điểm chữa cháy cộng cộng tại khu phố 3B và khu phố 7 hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao, tham gia tham quan, học tập diễn tập phòng cháy, chữa cháy của mô hình tổ liên gia PCCC tại Phường Bãi Cháy; kiểm tra an toàn PCCC đối với 59 cơ sở.

### **5. Thực hiện chủ đề công tác năm Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân**

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch chăm lo chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội; Quan tâm chăm sóc trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng yếu thế, đối tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh, phát triển toàn diện cho trẻ em; bảo vệ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp, phòng, chống ma túy, thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn. Chỉ đạo các khu phố, tổ dân rà soát lại danh sách các hộ khó khăn trên địa bàn để xây dựng kế hoạch để có các giải pháp, biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ phù hợp các hộ có hoàn cảnh khó khăn. Trong tháng tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tư vấn giới thiệu việc làm mới cho 33 lao động, lũy kế đến T5/2023 giới thiệu việc làm cho 156 lao động/350 lao động = 44,6% kế hoạch năm; tuyên truyền vận động số người tham gia BHXH tự nguyện lũy kế đến T5/2023 đạt 45/68 người = 66,2% kế hoạch năm. Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo 6 tháng đầu năm 2023. Đề nghị cấp 02 thẻ BHYT cho người từ đủ 70 tuổi trở lên không có thu nhập theo Nghị

phòng ngủ dưới tầng 1 bị phá mở cánh cửa kết. Chị Hải kiểm tra, phát hiện bị mất trộm hơn 1 cây vàng loại 9999 cụ thể: 01 mặt 0,5 chỉ có gắn đá màu đỏ; 01 dây loại 2 chỉ; 07 nhẫn tròn (trong đó: 06 nhẫn 2 chỉ, 01 nhẫn 1 chỉ) ước tính giá trị khoảng 102 triệu đồng. Sau đó đến khoảng 11h45' cùng ngày chị Hải đến cơ quan Công an để trình báo. Công an phường đã lập hồ sơ tiếp nhận tin báo, xuống hiện trường nơi xảy ra vụ việc. Công an phường xin báo cáo lãnh đạo CATP được biết và chỉ đạo.

+ Vào 14h40' ngày 20/04/2023 công an phường Giếng Đáy tiếp nhận đơn trình báo của anh Nguyễn Đức Thị Sinh năm: 1995 HKTT: tổ 1a, khu 1, Quang Trung. Ưông Bí. Về việc khoảng 14h00' ngày 20/4/2023 anh Thịnh đi về phòng trọ tại tổ 3, khu 6, Giếng Đáy. Hạ Long phát hiện thấy con lợn đất tiết kiệm trong phòng bị đập vỡ và lấy đi số tiền khoảng hơn 30 triệu đồng, 5 triệu tiền mặt để dưới gối, 01 nhẫn vàng tây trị giá khoảng 2 triệu đồng. Anh Thị nghi ngờ cho chị Hoàng Thị Năm sinh năm: 1991 HKTT: thôn Thuôi Chang, Sơn Dương, Na Rì, Bắc Kạn lấy. Vì khi về chị Năm đã không còn ở phòng trọ. Điện thoại đã tắt máy và chặn zalo anh Thịnh SĐT Năm: 0865179877. Công an phường đã lập hồ sơ, báo cáo lãnh đạo CATP, bàn giao hồ sơ về đội ĐTTH tiếp nhận xác minh, xử lý theo quy định.

quyết số 21/2021/NQ- HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh. tổng hợp danh sách đề nghị hỗ trợ học phí học kỳ 2 năm học 2022-2023 cho trẻ học tại các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND tỉnh với số tiền hỗ trợ 1.201.500 đồng. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Nhằm hạn chế tối đa việc xảy ra tình trạng trẻ em tử vong do tai nạn thương tích, đuối nước hoặc vi phạm nghiêm trọng quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.<sup>2</sup> Tổ chức xét duyệt 08 hộ vay vốn ngân hàng chính sách để giải quyết việc làm, mở rộng sản xuất kinh doanh.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng UBND phường tiếp tục bám sát chỉ đạo của Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố; của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, kết quả đã đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ. (1) Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường, nhất là trong công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường được triển khai quyết liệt... (2)- công tác an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện. (3)- Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, gắn với công tác chuyển đổi số. (4)- Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh tiếp tục được quan tâm giải quyết đảm bảo theo quy định (5) Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có các vụ việc phức tạp xảy ra.

*- Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế cần khắc phục*

(1) Công tác triển khai vệ sinh môi trường vào sáng chủ nhật hàng tuần chưa đạt hiệu quả; (2) Công tác phòng cháy, chữa cháy tiếp tục được quan tâm, nhưng sự vào cuộc của một bộ phận người dân còn hạn chế, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ. (3) Tỷ lệ tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo trong dân thấp đạt 370/430 con đạt tỷ lệ 86%. (4) Trong quá trình khai thác ứng dụng dữ liệu về dân cư, một số thủ tục hành chính còn mất thời gian khi cần xác minh về thông tin cá nhân, hộ gia đình như thủ tục cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, thủ tục đăng ký kết hôn.

### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 06/2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác

---

<sup>2</sup> Công văn số 224/UBND ngày 14/4/2023 về việc phối hợp tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, đuối nước và phòng, chống tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử trong học đường; kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 20/4/2023 về phòng chống đuối nước giai đoạn 2023-2030; Công văn số 274/UBND ngày 09/5/2023 về việc tăng cường chỉ đạo công tác nuôi dưỡng đảm bảo an toàn cho trẻ em tại các cơ sở giáo dục mầm non.

năm 2023 của Thành phố là “về “*Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân*” và chủ đề công tác năm của Phường “*Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân*”.

2. Chủ động thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Ban chỉ đạo Covid-19 Thành phố về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; bám sát địa bàn, siết chặt công tác quản lý; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định, khuyến cáo, hướng dẫn về công tác phòng chống dịch. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện chính sách dân số KHHGD, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống dịch bệnh trên người; phòng chống dịch bệnh vật nuôi.

3. Tiếp tục bám sát kịch bản tăng trưởng kinh tế để thực hiện đảm bảo tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế- xã hội, rà soát các nhiệm vụ thu, chi, thực hiện thu, chi ngân sách đảm bảo tiến độ dự toán.

4. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023), 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963-23/11/2023), 30 năm Thị xã Hồng Gai trở thành Thành phố Hạ Long (27/12/1993-27/12/2023). Phối hợp với Ủy ban MTTQ tổ chức liên hoan tiếng hát khu dân cư.

5. Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; tập trung rà soát, phân tích, đánh giá, xác định đúng nguyên nhân sụt giảm các chỉ tiêu thành phần bị mất điểm của Bộ chỉ số cải cách hành chính và chính quyền điện tử và đề ra các biện pháp khắc phục.

6. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản, đô thị gắn với bảo vệ môi trường; tiếp tục giải quyết các kiến nghị của nhân dân về công tác giải phóng mặt bằng, hướng dẫn nhân dân hoàn thiện các thủ tục, quy trình về chính lý biến động đất đai, tránh làm phát sinh các vướng mắc.

7. Tiếp tục phối hợp với Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung, để rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không lấn chiếm vỉa hè trồng cây sai quy định và để các vật dụng lấn chiếm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, mất an toàn giao thông. Các khu phố tiếp tục chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tổng dọn vệ sinh môi trường vào sáng chủ nhật hàng tuần, phân công nhiệm vụ cụ thể các đảng viên 213, các tổ dân, đoàn thể phụ trách từng khu vực cụ thể. Đối với những nơi cần sự hỗ trợ của phương tiện vận tải các khu phố có báo cáo đề xuất cụ thể về UBND Phường (qua bộ phận địa chính- xây dựng, tài nguyên môi trường).

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, quan tâm, giải quyết các chế độ cho các đối tượng chính sách, hộ khó khăn... để có biện pháp giúp đỡ phù hợp.

9. Tổ chức khai mạc tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động quản lý, giáo



dục thanh thiếu nhi hè 2023. Tăng cường các hoạt động bổ ích, lý thú cho học sinh trong dịp nghỉ hè, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em trong dịp nghỉ hè.

10. Tiếp tục nắm chắc tình hình, dự báo chính xác, chủ động phát hiện, xử lý, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm có tổ chức, tội phạm ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao; khai thác, vận chuyển đất san nền, than, khoáng sản, buôn lậu, ứng phó có hiệu quả các tình huống, các mối đe dọa an ninh truyền thống, phi truyền thống; bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bí mật nhà nước; Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn lao động, an toàn giao thông, nhất là tại các công trình xây dựng, các tuyến đường giao thông. Chủ động các biện pháp phòng thủ dân sự, phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống cháy nổ, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại các công trình xây dựng. Thực hiện quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT đặc biệt về công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 5 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- TT. ĐU, HĐND Phường;
- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Phường;
- Công an Phường;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Trường**